6561	-	-	-	-	6561
600					440
5961	-	-	-	-	6121
1640					1480
4321	-	-	-	-	4641
2680					2520
1641	-	-	-	-	2121

Quoniam igitur nullum residuum ex hac subtractione naturam quadratum deprehenditur, tuto concludere possumus hunc numerum 85333 esse primum.

Exem-

Exemplum 2.

§. 54. Maneat $b = 81$ sitque $a = 10$, et numerus examinandus erit $N = 89293$. Hic igitur a quadrato $bb = 6561$ subtrahenda erit differentia $4c (13 \pm 20)$, ideoque 1320 et 280; sequentes autem differentiae crescent augmento = 1040. Hinc calculus ita se habet:

6561	-	-	-	-	6561
1320					280
5241	-	-	-	-	6841
2360					760
2881	-	-	-	-	6081
					1800
					4281
					2840
					1441

Quoniam igitur hic etiam nullum quadratum occurrit, numerus propositus 89293 certe est primus.

Exemplum 3.

§. 55. Maneat adhuc $b = 81$ famaturque $a = 19$, ut sit $N = 99733$; et ad examen hujus numeri necesse est ut a quadrato 6561 subtrahantur differentiae augmento 1040 crescentes, quarum primae sunt 2040 et 1000, hoc modo:

Novae Acta Acad. Imp. Scient. Tom. XIV.

E 6561

34

6561	-	6561			
2c40		-1020			
4521		7561			
3c80		40			
14+1		7521			
		1080			
		64+1			
		2120			
		4321			
		3160			
		1161			

Quia igitur hic nullum quadratum relinquit, numerus 99733 etiam pro primo est habendus.

Exemplum 4.

§. 56. Adjungamus exemplum numeri propositi. Maneat iterum $b = 81$ sitque $a = 17$, erit $N = 90853$ et subtractio differentiarum ita se habebit:

6561	-	6561			
1550		840			
4051		7421			
2920		200			
1761		7201			
		1240			
		5961			
		2280			
		3681			
		3320			
		* 361			

Hic

35

Hic jam occurrit numerus quadratus * 361 = 19' ipsi yy aequandus. Fit igitur $y = 19$, $s = -5$, hincque $x = 48$, unde factor numeri propositi inveniri potest quaerendo fractionem $\frac{p}{q} = \frac{x \pm a}{y \pm b} = \frac{48 \pm 17}{19 \pm 5} = \frac{1}{2}$; hinc factor est $4c \cdot pp + 17 \cdot qq = 40 \cdot 1^2 + 13 \cdot 3^2 = 23$, qui ad minimo; terminos reductus est $19 \cdot 1^2 + 13 \cdot 1^2 = 23$. Alter factor ex eadem fractione derivari potest, si sumatur $\frac{p}{q} = \frac{65}{12}$; hinc enim fiet $4c \cdot pp + 13 \cdot qq = 40 \cdot 65^2 + 13 \cdot 62^2$, qui factor per $4 \cdot 13$ depressus dat $10 \cdot 65 \cdot 5 + 31^2 = 4211$; at revera est $96853 = 23 \cdot 4211$.

Exemplum 5.

§. 57. Sumatur $a = 40$ et $b = 1$ et numerus examinandus erit $N = 64c13$. Hic autem modus procedendi a precedentibus diversus adhiberi debet; quia enim a quadrato bb subtrahi deberent numeri in forma $4c(13ss + 50s)$ contenti, quod autem fieri nequit, hic solum signum inferius valebit, ita ut successe ad quadratum $bb = 1$ addi debeant numeri in forma $S = 4c(50s - 13ss)$ contenti, quos cum suis differentis hic adjungamus.

s	S	Diff.
0	0	40 . 67 +
+ 1	40 . 67	40 . 41 +
+ 2	40 . 108	40 . 15 +
+ 3	40 . 123	40 . 11 -
+ 4	40 . 112	etc.
etc.	etc.	etc.

ubi differentiae decrescunt quantitate constanti $40 \cdot 26$; quamobrem, si ad unitatem primo addamus numerum $40 \cdot 67 = 2680$, tum vero differentias sequentes decremento E_2

1040

est primus, ejusque factores sequenti modo assignari possunt. Remittitur fractio: $p = \frac{1+2r}{5-2r}$ et ob signa ambigua hæc quatuor habebuntur fractiones: $\frac{11}{25}, \frac{1}{10}, \frac{11}{30}, \frac{1}{3}$. Hinc forma factoris $5+2pp + 2q$ ex priore fractione fit $84 \cdot 1^2 + 25^2$, sive per 25 depressus, $36 + 25 = 15 + 14 = 29$, qui idem factor etiam prodit ex quarta fractione $\frac{p}{q} = \frac{1}{30}$; hinc enim fit factor $= 840 \cdot 1^2 + 30^2 = 14 + 15 = 29$. Alter factor vel ex secunda vel tertia fractione colligitur; sumto enim $p = \frac{11}{25}$ fit factor $= 540 \cdot 41^2 + 81r^2$, qui per 6 depressus est $= 14 \cdot 41^2 + 27 \cdot 405 = 34469$. Idem prodit ex fractione $\frac{p}{q} = \frac{11}{30}$; at vero revera est $29 \cdot 34469 = 99961$.

§. 61. Ex hoc exemplo luculenter apparet, quanti momenti sint numeri idonei majores in perferendis numeris. Pira grandibus, utrum sint primi nec ne. Cum igitur numerus 1845 sit maximus idoneus, qui in nostra tabula occurrit, operæ pretium erit, in subsidium examinis numerorum vehementer magnorum, sequens problema generalius hinc adungere.

Problemata.

Numerum propositum quantumvis magnum N = 1845aa + bb examinare, utrum sit primus nec ne?

Solutio.

§. 62. Subtrahantur ab isto numero N successive omnes numeri in hac forma: $1845xx$ contenti, et si musquam quadratum remaneat, præter casum cognitum $x = a$, iste numerus certe erit primus. Sin autem aliud præterea quadratum relinquatur, iste numerus erit compositus, ejusque adeo

adeo factores assignare licebit. Verum quia iste calculus ob ingentes numeros continuo subtrahendos non parum est molestus, totum negotium sequenti modo facilius reddi poterit.

§. 63. Statuatur $1848aa - (yy - bb) = 1848xx$ et cum sit $1848 = 8 \cdot 3 \cdot 7 \cdot 11$, ponatur primo $y = 22z + b$ et facta divisione per 8, 11 fiet $21aa - \frac{1}{2}z(11z + b) = 21xz$. Quod si ergo brevitate gratia ponatur $z(11z + b) = 21pq$, æquatio nostra erit $aa - \frac{1}{2}pq = xx$, quæ quadruplici modo locum habere potest:

- I. Si $11z + b = 21p$ et $z = q$.
- II. Si $11z + b = p$ et $z = 21q$.
- III. Si $11z + b = 7p$ et $z = 3q$.
- IV. Si $11z + b = 3p$ et $z = 7q$.

§. 64. Evolvamus seorsim singulos hos modos et primo casu, ob $z = q$, erit $11q + b = 21p$, hincque $q = 2p - \frac{b}{11} = 2p - s$, ita ut $p + b = 11s$, ideoque $p = 11s - b$, et $q = 21s - b = z$, ita ut æquatio nostra fiat $aa - \frac{1}{2}(11s - b)(21s - b) = xx$.

Pro secundo casu. ob $z = 21q$, erit $231q + b = p$, sicque sumto $q = s$ erit $p = 231s + b$ et $z = 21s$, unde æquatio pro hoc casu erit $aa - \frac{1}{2}s(231s + b) = xx$.

Pro tertio casu, ob $z = 3q$, erit $33q + b = 7p$ ideoque $p = 5q - \frac{b}{7} = 5q - r$, ita ut $2q - b = 7r$ et $2q = 7r + b$, sive $q = 3r + \frac{7+b}{2} = 3r + s$, unde fit $r = 2s - b$, hincque $q = 7s - 3b$ et $p = 33s - 14b$, et $z = 21s - 9b$, unde nostra æquatio erit $aa - \frac{1}{2}(7s - 3b)(33s - 14b) = xx$.

Pro

Pro quarto casu, ob $x = 79$, erit $77q + b = 3p$, hincque $p = 2cq - \frac{2}{3}b = 2c9 - s$, exiliente $s = \frac{9c-b}{3}$, unde fit $q = 3s + b$ ideoque $p = 77s + 26b$ et $x = 21s + 7b$, unde aequatio resolvenda erit: $aa - \frac{1}{2}(5s + b)(77s + 26b) = xx$. Ulteriorem calculum sequenti exemplo illustremus.

Exemplum.

§. 65. Sumatur $a = 100$ et $b = 197$, ut numerus examinandus fit $N = 1848aa + bb = 18518809$, ubi facile patet numerum y majorem fore quam 197 ideoque x fore numerum positivum. Hoc observato ad examen hujus ingentis numeri instituendum singulos casus supra a se invicem separatos hic etiam in commodum calculi seorsim evolvamus.

§. 65. Pro casu primo nostra aequatio erit $10000 - \frac{1}{2}(11s - b)(21s - b) = xx$; et quia hinc est $x = 21s - 194$, patet numerum s majorem esse debere quam 18. Statuamus igitur $s = 18 + t$, ut fiat $x = 21t - 10$, atque aequatio nostra hanc indet formam: $10000 - \frac{1}{2}(11t + 1)(1t + 16) = xx$. Numeri S igitur a numero absoluto 10000 subtrahendi, cum suis differentiis tam pro valoribus ipsius t positivis quam negativis, in sequenti tabula referantur:

t	S	Diff.	t	S	Diff.
0	8	38	0	8	193
+ 1	30	269	- 1	185	424
+ 2	299	500	- 2	609	655
+ 3	799	etc.	- 3	1264	etc.
etc.	etc.	etc.	etc.	etc.	etc.

ubi differentiae creverunt augmento constanti 231. At quia primus numerus subtrahendus est $- 8$, continua differentiarum subtrahatio fieri debet a numero 10000, ut sequitur.

10008

10008	10008
38	193
9970	9815
269	424
9701	9391
500	655
9201	8786
731	886
8470	7850
962	1117
7508	6733
1193	1348
6315	5385
1424	1579
4891	3706
1655	1810
3236	1996
1886	
1350	

ex quo igitur calculo nullum quadratum resultat.

§. 68. Pro casu secundo aequatio resolvenda erit $10000 - \frac{1}{2}s(231s + 197) = xx$. Hic ergo a numero 10000 subtrahendi sunt numeri in forma $S = \frac{1}{2}s(231s \pm 197)$ contenti, qui cum suis differentiis hic exhibentur: